EDITAL RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS
A MEMBROS DAS CIPAs – GESTÃO 2026/2027

A Secretaria de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais,
torna público o presente edital de inscrição para candidatura a membro da CIPA – Comissão
Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio, Gestão 2026/2027 ficando revogado e
tornado sem efeito o edital anteriormente publicado em 16 de setembro de 2025.

As CIPAs da Prefeitura do Município de Franca são compostas por 6 (seis) unidades,
assim definidas: Saúde, Educação, Ação Social, Obras, Segurança e Paço.

Enquadramento dos Servidores:
Os servidores municipais deverão se inscrever para a CIPA correspondente à sua Secretaria
de lotação, conforme segue:

- CIPA SAÚDE: servidores da Secretaria de Saúde.
- CIPA EDUCAÇÃO: servidores da Secretaria de Educação e da Secretaria de Esporte e
Cultura.
- CIPA AÇÃO SOCIAL: servidores da Secretaria de Ação Social.
- CIPA OBRAS: servidores da Secretaria de Obras e os servidores da Secretaria de Meio
Ambiente.
- CIPA SEGURANÇA: servidores da Secretaria de Segurança.
- CIPA PAÇO: servidores lotados nas seguintes Secretarias e órgãos instalados no Paço
Municipal:
   • Gabinete do Prefeito;
   • Gabinete do Vice-Prefeito;
   • FUSSOL – Fundo Social de Solidariedade;
   • Administração e Recursos Humanos;
   • Inovação e Desenvolvimento;
   • Finanças;
   • Infraestrutura (somente servidores lotados no Paço);
   • Procuradoria Geral do Município.

Período de Inscrição:
As inscrições estarão abertas de 01 de outubro de 2025 a 31 de outubro de 2025.

Requisitos para Candidatura:
- Poderão se candidatar somente servidores municipais efetivos.
- Os representantes dos servidores serão eleitos por meio de votação direta.
- O número de membros titulares e suplentes observará o dimensionamento previsto no
Quadro I da NR-05.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

(16) 3711-9029

sarh@franca.sp.gov.br
Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova
Franca/SP – CEP 14.401-150

Formas de Inscrição:
As inscrições poderão ser realizadas das seguintes formas:

 ➤ Presencialmente:

Opção 1: No SIAS – Serviço Integrado de Assistência ao Servidor, localizado na Rua Frederico
Moura, nº 1516, Cidade Nova, no horário das 08h00 às 17h00, de segunda a sexta-feira.

 ➤ Remotamente:

Opção 2: Preenchimento do Formulário de Inscrição no site da Prefeitura de Franca:
www.franca.sp.gov.br > Servidores > CIPA (necessário utilizar o e-mail institucional
@franca.sp.gov.br para validar o acesso).

Opção 3: Encaminhamento de e-mail para sias@franca.sp.gov.br, solicitando a inscrição na
CIPA.

   • Preferencialmente deve ser utilizado o e-mail institucional (@franca.sp.gov.br).
   • Caso seja utilizado e-mail pessoal (@gmail, @hotmail, @outlook, @yahoo ou outros), o
servidor deverá, além de solicitar a inscrição, anexar cópia do RG e CPF ou a CNH digital em
formato PDF, para efetivar a inscrição.

Opção 4: Utilizar opção Requerimentos (SIAS) no Portal do Servidor. No campo “Solicitação”,
o servidor deverá informar: nome completo, chapa, Secretaria e o interesse em se inscrever
para a CIPA 2026/2027.

Para ampla publicidade e a fim de que ninguém alegue desconhecimento, é expedido o
presente edital.

Franca, 30 de setembro de 2025

Petersson Alves Faciroli
Secretário de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

(16) 3711-9029

sarh@franca.sp.gov.br
Rua Frederico Moura, 1517 – Cidade Nova
Franca/SP – CEP 14.401-150

	Enquadramento dos Servidores:
	Período de Inscrição:
	Requisitos para Candidatura:
	Formas de Inscrição:

		2025-09-30T17:47:10-0300
	Petersson Alves Faciroli:40193803844